PAGE
6

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

27.05.2022 г.  №  39
п. Шумячи

	Об исполнении местного  бюджета муниципального          образования «Шумячский район» Смоленской области за  1 квартал 2022 года

В соответствии со статьей 21 Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет об исполнении местного  бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 1 квартал 2022 года.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
	Председатель Шумячского

районного Совета депутатов

	Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

	А.Н. Потапова

	                             А.Н. Васильев

	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

на 1 апреля2022 года

Местный бюджет муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на2022 годи на плановый период 2023 и 2024 годов формировался в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, областным законом «О межбюджетных отношениях в Смоленской области». В течение отчетного периода в местный бюджет вносились изменения и дополнения. В результате уточненный план по доходам местного бюджета на 01.04.2022 года составил 285 958 499,00рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы – 26 999379,00 рублей; по расходам–288 433 946,88рублей.
Наименование показателя

Утверждено на2022 год
Исполнено на 01.04.2022
% исполнения
1

2
3
4
ДОХОДЫ ВСЕГО, в т.ч.:

285 958 499,00
69 897 967,60
24,4
Налоговые и неналоговые, в т.ч.:

26 999 379,00

6 210 194,24

23,0
Налог на доходы физических лиц
19 714 645,00
4 068 921,67
20,6
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
3 922 734,00
1 011 677,08
25,8
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
1 039 400,00

330 102,15

31,8

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

2 000,00
-1 307,63
-
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
-

18,35

-
Единый сельскохозяйственный налог

70 000,00
0,00
-
Налог, взимаемыйв связи с применением патентной системы налогообложения

139 500,00
62 549,83
44,8
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями

826 000,00
234 362,12
28,4
Налог с продаж
-

4 481,52

-
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
715 000,00
302 664,80
42,3
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов  (за исключением земельных участков)
35 000,00
10 600,00
30,3
Платежи при пользовании природными ресурсами
32 200,00
13 976,56
43,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

245 000,00
97 566,14
39,8
Штрафы, санкции, возмещение ущерба
257 900,00
74 600,00
28,9
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

258 959 120,00

63 687 773,36

24,6

Дотации бюджетам бюджетной системы РФ
136 537 300,00
34 134 300,00
25,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)
5 382 051,00
656 391,50
12,2
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ
116 881 180,00
29 103 733,24
24,9
Иные межбюджетные трансферты

158 589,00
0,00
0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
-

-206 651,38

-
РАСХОДЫ

288 433 946,88
56 741 267,04
19,7
Общегосударственные вопросы

38 242 846,15
7 160 271,87
18,7
Национальная экономика

7 427 734,00
562 033,00
7,6
Жилищно-коммунальное хозяйство

1 225 000,00
19 548,48
1,6
Образование

146 892 719,93
30 042 273,72
20,5
Культура, кинематография

45 773 384,80
9 754 380,60
21,3
Социальная политика

23 761 762,00
2 903 059,37
12,2
Физическая культура и спорт

140 000,00
57 200,00
40,9
Обслуживание государственного и муниципального долга

1 000,00
0,00
0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

24 969 500,00
6 242 500,00
25,0
Дефицит/ профицит (-;+)

-2 475 447,88
13 156 700,56

За 1 квартал2022 года местный бюджет муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по доходам исполнен на 24,4%(из плана285 958 499,00 рублей, факт составил 69 897 967,60рублей),из них по налоговым и неналоговым доходам выполнение плана сложилось на23,0% (план 26 999 379,00 рублей, факт составил6 210 194,24 рубля). В плане по доходам не учтены доходы в сумме 2 475 447,88 рублей, в том числе: +204 458,80 рублей субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры, +660 000,00 рублей субсидия бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек, +0,93 рубля субсидия бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом, 51 923,00 рубля субсидия бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование  в государственных и муниципальных образовательных организациях, минус 7 646,85 рублей субсидия бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей, +1 563 522,00 рубля субвенция муниципальным районам на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями, +7 290,00 рублей субвенция бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского состояния, минус 4 100,00 рублей субвенция бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в РФ.

Доходы.

Налог на доходы физических лиц.
План по налогу на доходы физических лиц выполнен на 20,6% (план 19 714 645,00рублей, факт 4 068 921,67 рублей).
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации(дорожный фонд).

План по акцизам выполнен на 25,8% (план 3 922 734,00 рубля, факт 1 011 677,08 рублей).
Налоги на совокупный доход.

План по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения выполнен на 31,8% (план 1 039 400,00 рублей, факт 330 102,15рубля).План по единому налогу на вмененный доход выполнен на 0,0% (план 2 000,00 рублей, факт -1 307,63рублей). План по единому сельскохозяйственному налогу выполнен на 0,0% (план 70 000,00 рублей, факт 0,0 рублей). Поступление по налогу ожидается во 2 квартале 2022 года. План по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения выполнен на 44,8% (план 139 500,00 рублей, факт 62 549,83 рублей).Поступление по налогу ожидается в 4 квартале 2022 года.

Государственная пошлина.

План по государственной пошлине по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями выполнен на 28,4 % (план 826 000,00 рублей, факт 234 362,12 рубля).

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

План по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки выполнен на 42,3% (план 715000,00 рублей, факт 302 664,80 рубля).План по доходам от сдачи в аренду имущества выполнен на 30,3% (план 35 000,00 рублей, факт 10 600,00 рублей).

Платежи при пользовании природными ресурсами.

План по доходам за негативное воздействие на окружающую среду выполнен на 43,4% (план 32200,00 рублей, факт 13 976,56 рублей).

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов.
План по доходам от продажи материальных и нематериальных активов выполнен на 39,8% (план 245 000,00 рублей, факт 97 566,14 рублей).

Штрафы, санкции, возмещение ущерба.

План по доходам от штрафов выполнен на 28,9% (план 257 900,00 рублей, факт 74 600,00 рублей).

Безвозмездные поступления.

План по безвозмездным поступлениям выполнен на 24,6%(план 258 959 120,00 рублей, факт 63 687 773,36рублей).

Расходы.

Расходы местного бюджета выполнены на19,7% (план по расходам 288 433 946,88рублей, факт 56 741 267,04 рублей).

Раздел 01. Общегосударственные вопросы.

Расходы по данному разделу исполнены на 18,7% (план 38 242 846,15 рублей, факт 7 160 271,87 рубль).

Раздел 04. Национальная экономика.

Расходы по разделу исполнены на 7,6%(план7 427 734,00 рубля, факт 562 033,00рубля: расходы по оказанию услуг, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок по регулируемым тарифам автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам 217 400,00 рублей; расходы по содержанию и ремонту дорог 344 633,00 рубля).По данному разделу работы по содержанию и ремонту дорог проводятся, расходы планируются во 2-4 кварталах 2022 года.

Раздел 05. Жилищно-коммунальное хозяйство.

Раздел 07. Образование.

Расходы по разделу исполнены на 20,5% (план146 892 719,93рублей, факт 30 042 273,72 рубля).

Раздел 08. Культура, кинематография.

Расходы по данному разделу исполнены на 21,3% (план 45 773 384,80рубля, факт 9 754 380,60рублей).
Раздел 10. Социальная политика.

Расходы по данному разделу исполнены на 12,2% (план 23 761 762,00рубля, факт 2 903 059,37рублей).
Раздел 11. Физическая культура и спорт.
Расходы по данному разделу исполнены на 40,9% (план 140 000,00 рублей, факт 57 200,00 рублей).
Раздел 13. Обслуживание государственного и муниципального долга.

Расходы по данному разделу не производились. Расходы на уплату процентов по бюджетному кредиту запланированы на 4 квартал 2022 года.
Раздел 14. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

Расходы по разделу исполнены на25,0%(план 24 969 500,00 рублей, факт 6 242 500,00 рублей).

Исполнение расходов местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности:

	Наименование показателя
	Утверждено

на2022 год
	Исполнено на 01.04.2022 года
	% исполнения

	РАСХОДЫ
	288 433 946,88
	56 741 267,04
	19,7

	Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
	151 012 019,93
	31 137 607,72
	20,6

	Муниципальная программа «Развитие культуры и спорта в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
	52 481 884,80
	11 107 243,95
	21,2

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	30 157 339,00
	7 142 204,72
	23,7

	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием «Шумячский район»  Смоленской области»
	31 710 991,15
	6 224 417,76
	19,6

	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей» муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
	767 340,0
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	5 622 734,00
	344 633,00
	6,1

	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	3 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Шумячском районе Смоленской области»
	5 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	3 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Шумячском районе Смоленской области»
	3 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
	1 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области"
	900 000,00
	0,00
	0,0

	Итого по программам
	272 667 308,88
	55 956 107,15
	20,5

	Непрограммные направления деятельности, в том числе:
	15 766 638,00

	785 159,89
	5,0

	Расходы на обеспечение деятельности законодательного и исполнительного органов власти
	2 792 299,00
	447 164,81
	16,0

	Обеспечение деятельности Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
	1 090 727,00
	151 562,42
	13,9

	Прочие общегосударственные расходы
	2 041 000,00
	60 500,00
	3,0

	Резервный фонд
	50 000,00
	0,00
	0,0

	Непрограмные расходы органов исполнительной власти
	9 792 612,00
	125 932,66
	1,3

По состоянию на 01.04.2022 года по плановым назначениям дефицит составляет 2 475 447,88 рублей.
По исполнению на 01.04.2022года сложился профицит (превышение доходов над расходами) в сумме13 156 700,56рублей.
Начальник Финансового управления                                                           Ю.В. Вознова

PAGE